Santio scriba exarabit iussionem domni Santione, prolis Garsie.

2

1074, Noviembre 29, fiesta de San Miguel Arcángel, martes, Nájera.

Don Sancho IV, rey de Navarra, dona a su hermano el infante don Sancho Garcés, y a su esposa doña Constanza, unas casas en la ciudad de Calahorra, dentro en el Alizém, cerca de las del Santo Sepulcro, cuatro yugadas de tierra, una pieza de diez arenzuos para viña en el Campo de Venesate, y un trozo del reguero para un molino

León, A.H.D., *Fondo Otero de las Dueñas*, doc. n. 191. Inédito.

CHRISTUS. In nomine Domini nostri Ihesu Christi et Salvatoris, Patris et Filii et Spiritus Sancti Ego (SANTIUS REX) nullius cogentis imperio, nec suadentis ingenio, set li- /² benti animo atque spontanea voluntate, vobis germano meo domno Sancio et uxori vestra vel germana mea, domna Gostanzia, facio /³ hanc cartam donationis cum ingenuatione de unas kasales in Calahorra, et terras ad labore de IIIor iubos bobum, et una pieza /⁴ por binea faceré, in termino que dicunt Campo de Venesate, X arenzuos, et similiter in illo rigo, si potueritis locum ingenuo invenire, per molinos /⁵ faceré, faciatis. Et hec omnia supra dicta ab isto die in antea sit vobis ingenua et confirmata et filis vestris et cuncta ge- /⁶ neratio quem vos [ibi ?] dimiseritis, vestra propria voluntate, et in vita vel in morte, omnia quecumque volueritis faceré, faciatis, /⁷ et cum omni integritate in vestra maneat potestate, iure quieto, usque in perpetuum Scriptura vero hasta firmissimum obtineat robore et perpetuum

Si quis vero aliquis ex meis successonibus, cuiuslibet persona, hanc meam prescriptam donationem voluent inrumperere vel violare, sub anathemate /⁸ excommunicationis sit excommunicatus et anathematizatus, post mortem vero cum luda, Domini traditore, perpetue perpetuas lugiturus, inferni /¹⁰ excipiat penas, amen Fiat

Et illos kasales sunt pernomatos illos quibus fuerunt de domno Fredinando, et sunt intus in

JOSÉ CANAL SANCHEZ-PAGIN

Alizem, prope illas kasales de Sancti Sepulcri. Et ut cotidie abeatis kavallo in Kalahorra, Deo auxiliante.

Facta prescriptio huius donationis dicurrente Era M. C. XII., festa Sancti Michahelis Archangeli, notum die IIa feria, in civis cui vocantur Naiera.

Regnante prefatus Sancius rex, cum coniuge eius regina Placentia, in Pampilona et Naiera, vel in Álava. Adefonsus rex in Kas¹³ tella et Leione. Sancius rex in Aragonē. Velasius episcopus in Sancte Marie Iruniense. Munnus episcopus in Kalagurra. Fortunáis episcopus¹⁴ in Álava.

(1.^a col.) Sénior Enneco Lopiz in Naiera testis.

Senior Scemeno Garceiz in Lune dominans, testis.

Senior Scemeno Acenariz in Tafalia, testis.

Senior García Acenariz in Huarte, testis.

Senior Enneco Sancii in Arlus, testis.

(2.^a col.) Senior Enneco Acenariz in Kalagorra, testis.

Senior Lope Fortuniones in Azahra, testis.

Senior Enneco Fortuniones in Arnecco, testis.

Senior don Zecodino in [...]ea, testis.

Senior Lope Velasquiz de Matrice, testis.

(3.^a col.) In aula regis senior Lope Mumez maiordomus que potecarius, testis.

Senior Enneco Sancii armiger, testis.

Senior Lope Ennecones stabularius, testis.

Senior Sancio Garceiz ofertor, testis.

Senior Fortunio Garceiz skanciano, testis.

Ego Fortunio scripsi et hunc signum (*signo*) confirmans signavi. Deo gradas (*varios puntos en figura*).

3

(1110-1115).

Arnaldo A. lamán y su esposa doña Malvis, carentes de descendencia, profilian a la iglesia de Santa Marta de Pamplona en su casa de Puente de la Reina y en la heredad próxima, que les habían donado o franqueado el conde Fruela Díaz, su esposa doña Estefanía, y el infante don Ramiro, con la condición de ser él enterrado en el claustro de la catedral.

Pamplona, Archivo de la Cat., *Libro redondo*, f. 100v-101r.

Publ.: UBIETO, A., *La fecha de la construcción del claustro románico de la catedral de Pamplona*, en «Príncipe de Viana», 11 (1950) p. 80. Se reproduce aquí para comodidad del lector.

In Dei nomine. Ego Arnaldus Alamannus et uxor mea domna Malvis, videntes nos non habere filium nec filiam, neque ullum herem, pro remissione peccatorum nostrorum, afiliavimus Deum et Sanctam Mariam de Pampilona et domnum Petrum episcopum pampilonensem, patrem nostrum et domnum et hospitem, de nostra domo de Ponte, et unam peciam que est iuxta domum, ita francam et quietam et ingenuam et sine ullo censu, sicut afranquivit me domnus meus comes don Fruila et uxor eius domna Stephania et infans Ramirus, et statuerunt me dominum ville per eorum manus.

Ita dono ego Arnaldus, et uxor mea supranominata, prefatam domum Deo et Sancte Marie et episcopo et canonicis Pampilonenses, cum sua pecia, et (*por* ut) ipsi canonici, post mortem meam, honorifice me recipiant et sepeliant in claustro, et orent pro me.

Testes et auditores huius rei: Bonetus abbas de Muravarren. Senior Lupus Simeoni. Guiralt Costanz, abbas Arlabalt. Ricardus suo cognant. Durandus de Ponte. /fol. 101r/ Bernardus de Gharo. Willermus Esquerra. Stephanus de Cahorz (...) broter. Orti de Artaz. Aznar de Artaz, saion. Remon Ped de Lon, et multi alii.

EL CONDE LEONES FRUELA DÍAZ Y SU ESPOSA

4

1112, octubre 20.

La reina doña Urraca dona al conde Froiia y a su mujer la condesa doña Estefanía la iglesia de Santa María de Ulvayo con todas sus pertenencias, recibiendo en cambio y en robra un caballo selecto estimado en 5.000 (!) sueldos.

León, A.H.D., *Fondo Otero de las Dueñas*, n. 221. Inédito. Reg.: RODRÍGUEZ, *Catálogo*, p. 67.

XPS. Magnum est enim titulum donacionis, in qua potest hactum largitatis inrumpere, neque foras legem proicere, set qui quid grato animo pronam uoluntate ¹² facere decreuerit, semper libente anplectitur. In Domino Deo eterno salutem. Amen.

Ideo, ego Urraka, gracia Dei regina, imperatoris filia, placuit michi bono animo de ¹³ expontanea mea uoluntate sic dono uobis, comite don Fruila, et uxor uestre comitissa domna Stefania, illa Sancta María de Uluayo, cum suis terminos, quantum ¹⁴ ad eam pertinet, cum montes et fontes, exitus et regressus: Et est de una parte Ceon, et de alia pars Penna Corabta, et de alia pars Akilar, et de alia pars Alex ¹⁵ Et ego Urraka, gracia Dei regina, uos comite don Fruila et uxor uestre, ita dono uobis istam Sanctam Mariam de Uluayo, ab omni integritate cum totos suos ter-¹⁶minos quantum ad eam pertinet, ut de hodie indenante sit de iuri meo abramsum et in uestro dominio sit traditum adque concesum, ut faciatis de eam totam ¹⁷ uestram uoluntatem, siue uendiendi siue donandi, uos et filii uestri, et totam generatione uestra, cui uos uolueritis donare + euo parenni. Et uos, comité, dedistis ¹⁸ michi in roboramento uno cauallo obtimo ualente quinque mille solidos.

Quod si aliquis homo contra hoc meum factum uenerit, et hanc cartam quam uobis, comite don Fruila ¹⁹ et uxori uestre facio infringere uoluerit, sit excommunicatus, et cum luda proditore dimersus, et et abeant partem cum diabolo et amicis eius.

Facta scriptura dona ²⁰ cionis Era MCLVI. XII kal. novem. Regnante domna [Urraka] regina Ispanie, hanc kartam quam uobis, comité don Fruila et uxori uestre comi-²¹issa domna Stefania, facio, manu mea signo et confirmo (*signo*)

(1.^a col.) Petrus Assurez comes (*signo*) cf.

Petrus Gunzaluez comes (*signo*) cf.

Gotier Ferrandiz, maiordomus regine (*singo*) cf.

(2.^a col.) Petrus Fruiliz comes (*signo*) cf.

Suarius Uermundi comes (*signo*) cf.

Pedro Didaz (*signo*) cf.

(3.^a col.) Comite don Rodrico (*signo*) cf.

Rodricus Velaz (*signo*) cf.

Ferrando Tellez (*signo*) cf.

Martinus notarius regine, quod scripsit cf. (*signo*)

Rbi. Cit testes. Bellite hic testes.